
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  46325  del  07/11/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARETTI DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PECCOLO MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. PINESCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti idrovori di Corcolle e Pratolungo sul fiume Aniene, in Comune di Roma.
CIG 7674840652 - Progetto n. 11 del 19 settembre 2018. Determinazione degli incentivi spettanti al personale, di cui all'art.
101 ed all'art. 113 D.lgs. n. 50/2016, del gruppo di supporto al R.U.P. per € 1.842,43 "Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R.
n. 1/2002" (cod. 176734) sul Capitolo U0000E41913. Accertamento sui Capitoli in entrata E0000341559 per € 1.473,95,
E0000341562 per € 184,24 e E0000341563 per € 184,24 creditore "Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R. n. 1/2002" (cod.
176734). Esercizio finanziario 2022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17991 16/12/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  46325  del  07/11/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E41913   2022 1.473,95 09.01   1.03.02.09.004

Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

5.02.04.99

FONDO INCENTIVI EX ART. 383 SEXIES R.R. N. 1/2002

Intervento/Progetto: I202100656

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

2) I U0000E41913   2022 184,24 09.01   1.03.02.09.004

Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

5.02.04.99

FONDO INCENTIVI EX ART. 383 SEXIES R.R. N. 1/2002

Intervento/Progetto: I202100656

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

3) I U0000E41913   2022 184,24 09.01   1.03.02.09.004

Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

5.02.04.99

FONDO INCENTIVI EX ART. 383 SEXIES R.R. N. 1/2002

Intervento/Progetto: I202100656

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. G17991 del 16/12/2022



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) E E0000341559   2022 1.473,95 500.59900   3.05.99.02.001

Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)

5.02.04.99

FONDO INCENTIVI EX ART. 383 SEXIES R.R. N. 1/2002

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

5) E E0000341562   2022 184,24 500.59900   3.05.99.02.001

Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)

5.02.04.99

FONDO INCENTIVI EX ART. 383 SEXIES R.R. N. 1/2002

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

6) E E0000341563   2022 184,24 500.59900   3.05.99.02.001

Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)

5.02.04.99

FONDO INCENTIVI EX ART. 383 SEXIES R.R. N. 1/2002

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  3 / 8

Atto n. G17991 del 16/12/2022



 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti idrovori di Corcolle e Pratolungo sul fiume 

Aniene, in Comune di Roma. CIG 7674840652 - Progetto n. 11 del 19 settembre 2018. Determinazione 

degli incentivi spettanti al personale, di cui all’art. 101 ed all’art. 113 D.lgs. n. 50/2016, del gruppo di 

supporto al R.U.P. per € 1.842,43 “Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R. n. 1/2002” (cod. 176734) sul 

Capitolo U0000E41913. Accertamento sui Capitoli in entrata E0000341559 per € 1.473,95, E0000341562 

per € 184,24 e E0000341563 per € 184,24 creditore “Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R. n. 1/2002” 

(cod. 176734). Esercizio finanziario 2022. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, "Regolamento regionale di Contabilità” che, ai 

sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile 

con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, concernente: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla deliberazione di giunta regionale del 14 giugno 

2022, n. 437, e dalla deliberazione di giunta regionale 26 luglio 2022, n. 627; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 262407 del 16 marzo 2022 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 

2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii,; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla delibera n. 636 

del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020”; 

Pagina  4 / 8

Atto n. G17991 del 16/12/2022



 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione Generale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G02156 del 28/02/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici all’Ing. Giorgio Pineschi; 

VISTA la D.G.R. 10 maggio 2022, n. 278, concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la D.G.R. 10 maggio 2022, n. 279, con cui si è proceduto alle relative Variazioni del bilancio 

regionale 2022-2024; 

PREMESSO CHE  

 con Determinazione n. G13607 del 26/10/2018 è stato approvato il progetto n. 11 del 19/09/2018 

relativo al servizio di manutenzione ordinaria degli impianti idrovori di Corcolle e Pratolungo sul 

fiume Aniene – Comune di Roma; 

 con la stessa Determinazione è stato nominato lo staff tecnico-amministrativo, ai sensi del combinato 

disposto dell’art 383 quinquies del R.R. 1/2002, come modificato con D.G.R. 94 del 20/02/2018 e 

dell’art. 101, comma 2, del D.lgs. 50/2016, autorizzato il Responsabile del Procedimento ad espletare 

la procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio in 

oggetto per un importo a base di gara pari ad € 109.603,34, di cui € 829,44 per oneri relativi agli 

adempimenti connessi alla realizzazione delle misure di sicurezza, ed infine sono stati impegnati i 

relativi fondi sul capitolo E41913; 

 con Determinazione n. G02469 del 05/03/2019 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore 

dell’impresa Gabriele Carosella Lavori S.r.l. (G.C.L. S.r.l.) per l’importo complessivo di € 75.524,48, 

di cui € 74.695,04 per lavori al netto del ribasso d’asta del 31,33% ed € 829,44 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con Determinazione n. G08656 del 05/07/2022 sono stati approvati gli atti di contabilità finale; 

ATTESO che il personale come sopra indicato soddisfa tutti i requisiti di cui all’art. 383 quinquies, comma 

2; 

CONSIDERATO che l’attività manutentiva in questione è caratterizzata da problematiche realizzative di 

particolare complessità, tali da giustificare un supplemento di attività da parte del personale interno 

all’amministrazione affinché il procedimento che regola il corretto avanzamento delle fasi contrattuali si 

svolga nel pieno rispetto dei documenti posti a base di gara, del progetto, nonché dei tempi e dei costi 

programmati; 

CONSIDERATO CHE occorre impegnare i fondi per gli incentivi spettanti al personale di cui all’art. 101 

ed all’art. 113 D.lgs. n. 50/2016 del gruppo di supporto al R.U.P.; 

VISTO il Regolamento Regionale 2 marzo 2018, n. 8, che apporta modifiche al regolamento regionale 

2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei lavori della Giunta Regionale) e successive 

modifiche;  

VISTE le modifiche apportate al Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, con Delibera della Giunta 

Regionale n. 94 del 20/02/2018, il quale disciplina le modalità ed i criteri di ripartizione del fondo degli 

«Incentivi per funzioni tecniche»; 

VISTO l’art. 383 quinquies del R.R. 1/2002, come modificato con D.G.R. 94 del 20/02/2018, il quale 

prevede, al comma 1, la nomina, per ogni singola procedura, del gruppo di lavoro competente per materia; 

VISTE le modifiche apportate al Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, con Delibera della Giunta 

Regionale n. 137 del 19/03/2019, la quale ha modificato l’art. 383 octies alla lettera d) del comma 4 ed alla 

Pagina  5 / 8

Atto n. G17991 del 16/12/2022



 

lettera c) del comma 5, meglio specificando le modalità di erogazione degli incentivi nei contratti di durata 

pluriennale ed in particolare prevedendo la liquidazione del fondo incentivi, in proporzione, per ciascun 

anno di vigenza contrattuale; 

RILEVATO che l’art. 383 sexies, comma 2, prevede che la misura effettiva del fondo da costituire è 

rapportata all’importo posto a base della specifica procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio su cui calcolare la misura del fondo è pari ad € 109.603,34, e 

che pertanto la percentuale su cui calcolare il fondo è pari all’1,681 dell’importo complessivo e pertanto pari 

ad € 1.842,43; 

CONSIDERATO che l’art. 113, comma 5-bis, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che gli incentivi di 

cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e 

forniture; 

RITENUTO, quindi, necessario procedere ad impegnare i costi per gli incentivi al personale, di cui all’art. 

101 ed all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, riguardante il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti 

idrovori di Corcolle e Pratolungo sul fiume Aniene in Comune di Roma, per un importo pari ad € 1.842,43 

in favore di “Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R. n. 1/2002” (cod. 176734) sul Capitolo U0000E41913, 

piano dei conti U.1.03.02.09.004, del Bilancio della Regione Lazio esercizio finanziario 2022, come di 

seguito meglio specificato: 

Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti idrovori di Corcolle e Pratolungo sul fiume Aniene, in Comune di 

Roma. RIPARTIZIONE INCENTIVI art. 383 sexies, comma 3 

IMPORTO INCENTIVI 1,681% DI € 109.603,34 € 1.842,43 

Adempimenti di cui all'art. 383 octies, comma 1 (20%) € 368,48 

IMPORTO INCENTIVI SPETTANTE AL 

PERSONALE (80%) 
€ 1.473,95 

FUNZIONE AFFIDATA 

Quota fase 

programmazione 

(massimo 10% 

del fondo) 

Quota fase 

affidamento 

(massimo 30% 

del fondo) 

Quota fase 

esecuzione 

(massimo 60% 

del fondo) 

TOTALE 

Maurizio Peccolo - RUP (50% fase program.; 50% 

fase aff.to; 25% fase esec.ne.) 
€ 73,70 € 221,09 € 221,09 € 515,88 

Maurizio Peccolo - DIRETTORE 

DELL'ESECUZIONE (30% fase esec.ne)   
€ 265,31 € 265,31 

Maurizio Peccolo - VER. CONF. E CERT. REG. 

ESEC. (15% fase esc.ne)   
€ 132,66 € 132,66 

Daniele Caretti – DIRETTORE OPERATIVO (35% 

fase program.; 35% fase aff.to; 20% fase esec.ne) 
€ 51,59 € 154,76 € 176,87 € 383,22 

Davide Mastromattei - COLLABORATORE (15% 

fase program.; 15% fase aff.to; 10% fase esec.ne) 
€ 22,11 € 66,33 € 88,44 € 176,88 

TOTALE IMPORTO INCENTIVI spettante al 

personale 
€ 147,40 € 442,18 € 884,37 € 1.473,95 

CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 383 sexies, la risorsa finanziaria del fondo corrisponde a 

complessivi € 1.842,43 pari all’1,681% dell’importo a base d’asta di € 109.603,34 ed è così ripartita: 

 80% per incentivi pari ad € 1.473,95;  

 10% per costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche destinate ad attività di parte corrente 

pari ad € 184,24; 

 10% per costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche destinate ad interventi in conto 

capitale pari ad € 184,24; 

Pagina  6 / 8

Atto n. G17991 del 16/12/2022



 

CONSIDERATO altresì, che le quote parti del fondo corrispondenti alle prestazioni non svolte dal 

personale di cui all’art. 383 quater dovranno alimentare i capitoli E0000341562 ed E0000341563, ciascuno 

nella misura del 50% della quota non ripartita fra il personale; 

RITENUTO, pertanto, necessario accertare sul Capitolo in entrata E0000341559 (entrate derivanti 

dall'accantonamento delle risorse finanziarie relative alle procedure contrattuali per la costituzione del fondo 

incentivi per funzioni tecniche), la somma di € 1.473,95 al “Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R. n. 

1/2002” (cod. 176734); 

L’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2022. 

A termini delle norme di contabilità regionale 

DETERMINA 

Per quanto espresso nelle premesse che sono parte integrante della presente determinazione; 

 di confermare il gruppo di supporto alle attività del R.U.P., precedentemente indicato nella 

determinazione n. G13607 del 26/10/2018, individuato tra il personale della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, in possesso delle professionalità 

necessarie per l’espletamento delle attività di seguito elencate: 

 Responsabile Unico del Procedimento: Maurizio PECCOLO 

 Direttore dell’Esecuzione: Maurizio PECCOLO 

 Direttore Operativo: Daniele CARETTI 

 Collaboratore: Davide MASTROMATTEI; 

 di impegnare i costi per gli incentivi al personale, di cui all’art. 101 ed all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, 

riguardante il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti idrovori di Corcolle e Pratolungo sul 

fiume Aniene in Comune di Roma, per un importo pari ad € 1.842,43 in favore di “Fondo incentivi ex 

art. 383 sexies R.R. n. 1/2002” (cod. 176734) sul Capitolo U0000E41913, piano dei conti 

U.1.03.02.09.004, del Bilancio della Regione Lazio esercizio finanziario 2022, come di seguito meglio 

specificato: 

Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti idrovori di Corcolle e Pratolungo sul fiume Aniene, in Comune di 

Roma. RIPARTIZIONE INCENTIVI art. 383 sexies, comma 3 

IMPORTO INCENTIVI 1,681% DI € 109.603,34 € 1.842,43 

Adempimenti di cui all'art. 383 octies, comma 1 (20%) € 368,48 

IMPORTO INCENTIVI SPETTANTE AL 

PERSONALE (80%) 
€ 1.473,95 

FUNZIONE AFFIDATA 

Quota fase 

programmazione 

(massimo 10% 

del fondo) 

Quota fase 

affidamento 

(massimo 30% 

del fondo) 

Quota fase 

esecuzione 

(massimo 60% 

del fondo) 

TOTALE 

Maurizio Peccolo - RUP (50% fase program.; 50% 

fase aff.to; 25% fase esec.ne.) 
€ 73,70 € 221,09 € 221,09 € 515,88 

Maurizio Peccolo - DIRETTORE 

DELL'ESECUZIONE (30% fase esec.ne)   
€ 265,31 € 265,31 

Maurizio Peccolo - VER. CONF. E CERT. REG. 

ESEC. (15% fase esc.ne)   
€ 132,66 € 132,66 

Daniele Caretti – DIRETTORE OPERATIVO (35% 

fase program.; 35% fase aff.to; 20% fase esec.ne) 
€ 51,59 € 154,76 € 176,87 € 383,22 

Davide Mastromattei - COLLABORATORE (15% 

fase program.; 15% fase aff.to; 10% fase esec.ne) 
€ 22,11 € 66,33 € 88,44 € 176,88 

TOTALE IMPORTO INCENTIVI spettante al 

personale 
€ 147,40 € 442,18 € 884,37 € 1.473,95 

Pagina  7 / 8

Atto n. G17991 del 16/12/2022



 

 di accertare l’importo complessivo di € 1.842,43 per l’anno 2022 a favore del “Fondo incentivi ex art. 

383 sexies R.R. N. 1/2002” (cod. 176734) come sotto specificato: 

Capitolo di entrata Anno 2022 € Totale € Percentuale 

E0000341559 1.473,95 1.473,95 80% 

E0000341562 184,24 184,24 10% 

E0000341563 184,24 184,24 10% 

Totali 1.842,43 1.842,43 100% 

L’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2022. 

 

      Il Direttore Regionale ad interim 

       (Ing. Wanda D’Ercole) 

Pagina  8 / 8

Atto n. G17991 del 16/12/2022


